
 
 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 96 del 16 aprile 2020 

 

 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico per la fornitura di "STAZIONI DI ASSISTENZA 

MECCANICA PER BICICLETTE" - realizzazione "Bike Hostel" presso i locali "ex casa 

custode" presso la Villa Picchetta in Comune di Cameri,  da trasformare  "Bike Hostel"- 

previsti nel Programma di Cooperazione Interreg V A - "ITALIA SVIZZERA 2014 -2020" -  

progetto  "BICIPELOACQUA"- CIG ZD42CA6621      

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 

s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

 

PREMESSO che: 

• il Progetto Interreg in oggetto è stato ammesso a finanziamento ed è stata sottoscritta 

apposita Convenzione tra il Capofila, Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica 

Locale della Provincia di Novara s.c.r.l.- A.T.L, e la Regione Lombardia; 

• l’Ente Parco in qualità di partner, con nota n. 136 dell’11.01.2019, ha dichiarato di accettare 

il finanziamento ammesso per un importo di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che il progetto in capo all’Ente Parco prevede la realizzazione di un “bike hostel” 

allestito con mobili ed impianti di servizio presso i locali della “ex casa custode” di Villa Picchetta, 

sede dell’Ente medesimo, che prevede le seguenti Azioni: 

- WP 0: Preparazione del progetto - trasferte  €          840,00 

- WP3: Potenziamento e integrazione degli itinerari cicloturistici transfrontalieri-  

      Progettazione e messa in opera di servizi aggiuntivi da dislocare lungo gli  

      Itinerari – sistemazione, adeguamento e allestimento locali per bike hostel €     31.680,33 

- Spese Personale (forfettario)  €      6.504,07 

- Spese d’ufficio ed amministrazione (forfettario) €        975,60 

                                                                                                                        TOTALE € 40.000,00               

 

DATO ATTO che per la realizzazione delle attività di competenza dell’Ente Parco, previste nel 

WP3, è necessario procedere alla sistemazione, adeguamento e allestimento di locali di Villa 

Picchetta, e che pertanto è stato elaborato un programma di opere, servizi e forniture, approvato con 



deliberazione consiliare n. 72 del 27.11.2019, che trasformeranno la “ex casa custode” in “Bike 

Hostel”,  

 

VISTI: 

• il quadro di stima dei lavori/forniture/servizi che prevede la fornitura di una stazione di 

manutenzione da terra e una stazione di manutenzione a muro per attrezzare l’officina biciclette 

ed e-bikes, per un importo complessivo di € 1.670,00+IVA; 

• la determina a contrarre n. 442 del 23.12.2019 che, per tale incarico, prevede l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 punto a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che è stato ritenuto comunque opportuno procedere alla richiesta di più preventivi, 

cosicchè sono stati invitati a presentare l’offerta n. 5 ditte rintracciate sul mercato, come di seguito 

elencate: 

 

1 
AUG arredi urbani e giochi srl 

 
via Salenghi 58 - 38060 Volano (Trento) 

2 
Buratti Meccanica S.r.l 

 
Via Archimede, 535 - 47521 Cesena (FC) 

3 Eternet Srl Unipersonale 
Via Dostoevskij 2 - 20098 San Giuliano Milanese 

(MI) 

4 
Logiss S.r.l.  

 
Viale del Lavoro, 16/E - 38068 Rovereto (TN)  

5 
Mantis Stands Italia di York sas  

 

Via Strada Granda 6 - 38069 Torbole sul Garda (TN) 

 

 

PRECISATO che la lettera di invito: 

• prevedeva la presentazione della migliore offerta per la fornitura del seguente materiale: 
1. Stazione di manutenzione per biciclette - blocco da terra, con possibilità di ancoraggio a terra con 

bulloni (in dotazione); supporto di ancoraggio della sella o del telaio per operare sulla bicicletta 

sospesa; fornita di tutti gli strumenti necessari per eseguire le riparazioni di base, la manutenzione e 

per regolare i freni e deragliatori. Tutti gli attrezzi devono risultare solidamente vincolati con cavi di 

collegamento in acciaio rivestiti in gomma, lunghi abbastanza per raggiungere tutte le parti della 

bicicletta senza fatica. 
Dotazione minima: 

- multitool con chiavi esagonali (brugole) (da 2.5 a 8/10) min. 7 dimensioni 
- min. 2 chiavi inglesi di cui una per serraggio pedali 

- chiave inglese regolabile da 0 a 200mm 

- cacciavite stella 

- cacciavite piatto 

- coppia leve smontapneumatici  
- pompa universale 

2. Stazione di manutenzione per biciclette da parete, completa di dotazione di ancoraggio; supporto di 

ancoraggio della sella o del telaio per operare sulla bicicletta sospesa; fornita di tutti gli strumenti 

necessari per eseguire le riparazioni di base, la manutenzione e per regolare i freni e deragliatori. 

Tutti gli attrezzi devono risultare solidamente vincolati con cavi di collegamento in acciaio rivestiti 

in gomma, lunghi abbastanza per raggiungere tutte le parti della bicicletta senza fatica. 
Dotazione minima: 

- multitool con chiavi esagonali (brugole) (da 2.5 a 8/10) min. 7 dimensioni 

- min. 2 chiavi inglesi di cui una per serraggio pedali 



- chiave inglese regolabile da 0 a 200mm 

- cacciavite stella 

- cacciavite piatto 

- coppia leve smontapneumatici  

- pompa universale 

•  richiedeva l’indicazione nell’offerta del costo della consegna presso la sede dell’Ente, 

specificando la discrezionalità dell’Ente di provvedere direttamente al ritiro del materiale; 

•  richiedeva la dichiarazione di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

•  individuava la procedura per la stipula del contratto mediante corrispondenza tramite posta 

elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 

•  prevedeva la consegna entro 15 giorni dal ricevimento del contratto e il pagamento entro 30 

giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

CONSIDERATA l’attuale situazione di emergenza legata la Coronavirus che impone deroga dei 

termini di consegna che dovranno essere concordati tra l’Ente Parco e il Fornitore quando sarà 

possibile; 

 

ACCERTATO che entro la data del 23.03.2020, prevista per la presentazione, sono pervenute le 

seguenti n. 4 offerte: 

1. Buratti Meccanica S.r.l con nota n. 1018 del 10.03.2020 

2. Eternet Srl Unipersonale con nota n. 1017 del 10.03.2020 

3.  Logiss S.r.l. con nota n. 1175 del 23.03.2020 

4. Mantis Stands Italia di York sas con nota n. 1057 del 13.03.2020 

 

VERIFICATE le offerte presentate e di seguito riportate:  

 

DITTA 
Stazione da 

terra 
Stazione a parete Consegna Installazione 

Buratti Meccanica S.r.l € 1.100,00  € 50,00  

Eternet Srl Unipersonale € 1.350,00 € 1.350,00 € 110,00  

Logiss S.r.l.  € 1.310,00 € 1.150,00  € 450,00 

Mantis Stands Italia di York sas € 940,00 € 427,50 € 110,00   

 

DATO ATTO che la miglior offerta completa è quella presentata dalla Ditta  Mantis Stands Italia di 

York sas, che si dichiara disponibile alla fornitura in oggetto, comprensiva della consegna delle 

attrezzature presso la sede dell’Ente, per un importo di € 1.478,00, oltre IVA 22%, per complessivi 

€ 1.803,16, IVA compresa; 

 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore ad € 5.000,00 e che il fornitore ha 

dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.;  

 

VISTO il DURC rilasciato dall'INAIL prot. n. 19868948 con validità sino al 15.05.2020, da cui 

risulta la necessaria regolarità contributiva della sopracitata Ditta  Mantis Stands Italia di York sas; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente e delle Linee Guida ANAC n. 4, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si dovrà procedere alla 

risoluzione del presente contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 



prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e all’applicazione di una penale minima del 

10% del valore del contratto; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura a consegna di n. 1 Stazione di 

manutenzione per biciclette blocco da terra e n. 1  Stazione di manutenzione per biciclette a parete, 

alla Ditta Mantis Stands Italia di York sas, per un importo di € 1.478,00, IVA esclusa, per 

complessivi € 1.803,16, IVA compresa; 

 

DATO ATTO che le somme necessarie sono già stata impegnate con proprio precedente atto n. 442 

del 23.12.2019 e trovano imputazione al Cap. 62090 GR dell’Esercizio provvisorio del Bilancio per 

l’anno 2020, approvato con deliberazione consiliare n° 76 del 20/12/2019; 

 

VISTI gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

VISTA la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”;  

 

VISTO l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014 n. 126, in 

materia di bilancio; 

 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare la fornitura e consegna di n. 1 Stazione di manutenzione per biciclette blocco da 

terra e di n. 1  Stazione di manutenzione per biciclette a parete, per la realizzazione del “Bike 

Hostel” presso i locali “ex casa custode” di Villa Picchetta in Comune di Cameri,  prevista nel 

Programma di Cooperazione Interreg V A – “ITALIA SVIZZERA 2014 -2020” -  progetto  

“BICIPELOACQUA",  alla Ditta Mantis Stands Italia di York sas, per un  importo di € 

1.478,00, IVA esclusa, per complessivi € 1.803,16, IVA compresa. 

 

2. Di dare atto che: 

- stante l’attuale situazione di emergenza legata la Coronavirus, i termini di consegna saranno 

derogati a data da concordare tra l’Ente Parco e il Fornitore; 

- il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla consegna e presentazione di regolare 

fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva dell’affidatario; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si dovrà 

procedere alla risoluzione del presente contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e 

all’applicazione di una penale minima del 10% del valore del contratto. 

 

3. Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza per posta elettronica, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016. 

 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all’incarico della fornitura in 

oggetto è il seguente: ZD42CA6621; 

 

5. Di dare atto che le somme necessarie alla copertura degli oneri finanziari derivanti 

dall’affidamento del presente incarico di fornitura sono già state impegnate con proprio 



precedente atto n. 442 del 23.12.2019 e trovano imputazione al Cap. 62090 GR dell’Esercizio 

provvisorio per l’anno 2020, approvato con deliberazione consiliare n° 76 del 20/12/2019. 

 

 

 
 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


